

Số: 285 /KH-NGT

Tân Hòa, ngày 24 tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Hội thi “NÉT VẼ XANH” cấp trường**  
**năm học 2025 - 2026**

Căn cứ kế hoạch số 238/KH-NGT ngày 11 tháng 09 năm 2025 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2025 – 2026;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Nét vẽ xanh” năm học 2025 – 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Tạo điều kiện cho các em học sinh phát huy năng khiếu hội họa thông qua hội thi bổ ích, thiết thực và hiệu quả;
- Rèn luyện, nâng cao kỹ năng, tạo cơ hội để giáo viên và học sinh trao đổi kinh nghiệm cũng như nâng cao kỹ năng ở bộ môn Mỹ thuật;
- Góp phần giúp học sinh hiểu được nghề liên quan đến hội họa, biết tự đánh giá năng lực để lựa chọn cho mình một ngành nghề tương lai phù hợp với sở thích, năng lực bản thân và nhu cầu thực tế của xã hội.
- Tạo nguồn tranh tham gia “Nét vẽ xanh” cấp Phường, cấp Thành phố năm học 2025-2026.

**II. CHỦ ĐỀ VÀ THỂ LOẠI**

**1. Chủ đề:** Chủ đề tự do, tuy nhiên Ban tổ chức hội thi khuyến khích thí sinh thực hiện tác phẩm với các chủ đề gợi ý sau:

- Thành phố Hồ Chí Minh.
- Bác Hồ với thiếu nhi.
- Khát vọng hòa bình và tình hữu nghị giữa các dân tộc trên thế giới.
- Môi trường xanh, sạch đẹp.
- Di tích lịch sử, văn hóa.
- Biên đảo quê hương.
- Sân chơi của em; Ước mơ của em.
- Cảnh đẹp thiên nhiên.
- Gia đình, mái ấm, bạn bè và trường lớp.

**2. Thể loại:**

Mỗi học sinh dự thi cá nhân hoặc tập thể theo thể loại sau: Vẽ tranh trên giấy khổ A3 hoặc Tranh tập thể (đủ 3 học sinh tham gia) trên khung bố khổ 60x80cm

**Lưu ý:** Mỗi thí sinh tham gia duy nhất 01 bức tranh theo thể loại đã chọn.

**3. Đối tượng tham gia:** Toàn thể học sinh lớp 6, 7, 8, 9.

#### **4. Hình thức dự thi**

##### **4.1. Vòng sơ khảo:**

- Đối tượng: Toàn thể học sinh trường THCS Nguyễn Gia Thiều  
- Thời gian: Từ ngày 01/10 đến ngày 15/11/2025 (trong tiết học Mĩ thuật của lớp).

- Hình thức dự thi:

+ Giáo viên Mĩ thuật thông báo, hướng dẫn học sinh xây dựng ý tưởng, chọn lựa nội dung phù hợp chủ đề tham gia hội thi.

+ Học sinh vẽ hình tranh A3 (tranh cá nhân) hoặc vẽ hình trên khung bố (tranh tập thể) gửi giáo viên Mĩ thuật xem.

+ Giáo viên Mĩ thuật chấm sơ khảo, ký xác nhận vào các tranh đủ điều kiện dự thi Chung kết. Tổng hợp và công bố danh sách học sinh dự thi chung kết vào ngày 15/11/2025.

##### **4.2. Vòng chung kết:**

- Đối tượng: Học sinh theo danh sách do Ban giám khảo công bố.

- Thời gian: 7h30 – 9h30 thứ bảy ngày 29 tháng 11 năm 2025

- Địa điểm: Sân trường – Sảnh A

- Hình thức:

+ Học sinh thi chung kết tại trường và thực hiện vẽ màu trên nền hình tranh A3 hoặc trên khung bố, đã được giáo viên mĩ thuật duyệt ở vòng sơ khảo và ký xác nhận.

+ Lưu ý: Tự chuẩn bị màu vẽ, hình tranh giấy A3 hoặc khung bố đã được giáo viên mĩ thuật duyệt.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

#### **1. Giải tranh cá nhân trên giấy A3:**

Khối 6: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba.

Khối 7: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba.

Khối 8: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba.

Khối 9: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba.

#### **2. Giải tranh tập thể trên khung bố:**

Khối 6: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

Khối 7: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

Khối 8: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

Khối 9: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- Thầy Tôn Thất Nhân Hiếu	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Cô Đào Thị Thu Hằng	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- Thầy Nguyễn Thanh Hiệp	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- Cô Đinh Ánh Uyên	Tổ phó Chuyên môn	Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Mai Trâm	Giáo viên Mĩ thuật	Thành viên

### **2. Thành lập Ban Giám khảo**

- Cô Đinh Ánh Uyên	Tổ phó Chuyên môn	Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Mai Trâm	Giáo viên Mĩ thuật	Thành viên

### **3. Phân công thực hiện**

#### **3.1. Hiệu trưởng, Các Phó Hiệu trưởng**

- Hiệu trưởng Ban hành kế hoạch. Chỉ đạo các Phó Hiệu trưởng triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường (triển khai trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, đăng thông tin trên website và fanpage của nhà trường).

- Hiệu trưởng duyệt kinh phí Hội thi và chỉ đạo bộ phận kế toán dự trù và quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định.

- Hiệu trưởng ban hành Quyết định khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực tham gia Hội thi.

#### **3.2. Cô Đinh Ánh Uyên – Cô Nguyễn Thị Mai Trâm: Giáo viên bộ môn Mĩ thuật**

- Tham mưu lãnh đạo nhà trường xây dựng và ban hành kế hoạch. Triển khai kế hoạch đến học sinh thông qua các tiết học Mĩ thuật; Thực hiện triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đạt giải trong nhà trường trên cổng thông tin điện tử và fanpage.

- Tổng kết Hội thi, báo cáo kết quả Hội thi về Hiệu trưởng nhà trường và tham mưu sản phẩm dự thi cấp quận

- Sắp xếp danh sách học sinh dự thi và thông báo cụ thể thời gian dự thi đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm học sinh.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, tổng hợp danh sách phân đăng ký và chuẩn bị laptop để phát file trình chiếu và trực bật nhạc cho suốt hội thi.

- Chuẩn bị các biểu mẫu, bảng điểm .

- Tổng kết Hội thi, báo cáo kết quả Hội thi về Hiệu trưởng nhà trường; lựa chọn các tranh vẽ đặc sắc để tập hợp gửi tham gia Nét vẽ xanh cấp Phường.

- Dự trù kinh phí, phối hợp với bộ phận kế toán dự trù và quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định.

**3.4. Giáo viên tổ Văn thể Mỹ:** phân công 07 giáo viên hỗ trợ chuẩn bị sắp xếp bàn ghế trước hội thi và quản lý trật tự trong suốt quá trình diễn ra Hội thi, mở file nền và chụp hình học sinh cùng tranh vẽ ở hai phòng diễn ra cuộc thi.

### **3.5. Các bộ phận khác trong nhà trường.**

- **Tổng phụ trách Đội:** phát động phong trào dưới sân trường, theo dõi và tính điểm phong trào cho các Chi đội tích cực tham gia.

- **Giáo viên chủ nhiệm:** đăng ký danh sách học sinh, gửi danh sách học sinh tham gia đến GVBM Mĩ thuật đúng thời gian quy định, động viên, khích lệ học sinh tham gia tích cực.

- **Thầy Linh:** hỗ trợ chụp hình, quay phim trong hội thi và đăng tải thông tin trên website và fanpage của nhà trường.

- **Nhân viên phục vụ:** lau bàn, dọn dẹp 2 phòng diễn ra hội thi.

### **5. Dự trù kinh phí: (đính kèm dự trù kinh phí)**

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 23/9/2025 đến ngày 11/10/2025: Ban hành và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm và học sinh.

- Từ ngày 11/10/2025 đến ngày 15/11/2025: Tổ chức vòng sơ khảo (trong tiết học Mĩ thuật của lớp – GV Mĩ thuật phụ trách).

- Ngày 17/11/2025: Công bố danh sách thí sinh vào vòng chung kết, chuẩn bị cơ sở vật chất cho vòng thi Chung kết.

- 16h45 thứ 6, ngày 28/11/2025: Chuẩn bị cơ sở vật chất, Sơ đồ chỗ ngồi, dán số thứ tự vị trí chỗ ngồi của học sinh tham dự hội thi.

- 7h00 Thứ 7 ngày 29/11/2025: Tổ chức vòng chung khảo

- Từ ngày 08/12 – 13/12/2025: Công bố kết quả thi Nét Vẽ Xanh cấp trường.

- Sau 13/12/2025: Giáo viên Mĩ thuật lập danh sách Học sinh và gửi tranh tham dự hội thi Nét vẽ xanh cấp thành phố.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều năm học 2025 - 2026, đề nghị toàn thể giáo viên chủ nhiệm và học sinh quan tâm và thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- CBQL-GV nhà trường;
- CMHS, HS;
- Lưu: VT.

**TM.NHÓM MĨ THUẬT  
NHÓM TRƯỞNG**



**Đinh Ánh Uyên**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Tôn Thất Nhân Hiếu**

**BẢNG PHÂN CÔNG**  
**TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NÉT VẼ XANH CẤP TRƯỜNG**  
**NĂM HỌC 2025 – 2026**

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG	HỖ TRỢ
<b>CÔNG TÁC CHUẨN BỊ</b>				
1	Tháng 09	Họp thống nhất nội dung kế hoạch	GV Mĩ thuật	
2	Tháng 10	Xây dựng kế hoạch	Cô Ánh Uyên	GV Mĩ thuật
3	Tháng 10	Tạo Google form để HS tham gia đăng ký: +Khối... +Lớp... +Thẻ loại: tranh A3, tranh tập thể +Tên HS: +Tên tranh:	Cô Ánh Uyên (K7,9), Cô Mai Trâm (K6,8)	
4	Tháng 10	Thiết kế Poster cuộc thi.	Cô Ánh Uyên	GV Mĩ thuật
5	Tháng 10	Dẫn dò Hs 4 khối tham gia tích cực: thẻ loại, nội dung, khổ giấy.....	GV Mĩ thuật, GVCN	Thầy Chánh
6	../11/2025	-Thực hiện link đăng ký HS tham gia NVX cấp Trường.	GVCN	Thầy Linh
7	Tháng 11	Duyệt tranh (phần hình) HS tham gia theo khối lớp dạy.	GV Mĩ thuật	
8	Tháng 11	-Thiết kế nền màn chiếu vòng chung khảo + chuẩn bị nhạc (file nhạc và thiết bị nghe) mở HS nghe lúc vẽ màu vòng chung khảo. -Danh sách HS đăng ký dự thi. -Lưu file hình tranh.	Cô Ánh Uyên, Cô Mai Trâm	
8	17h, thứ 7, 15/11/2025	-Khóa link đăng ký tham gia NVX cấp trường.	Cô Ánh Uyên, Cô Mai Trâm	
10	Thứ 3, 18/11/2025	-Đăng danh sách HS tham dự NVX cấp trường	Thầy Linh	
11	Tháng 11	-Sắp xếp số thứ tự (dán bàn + dán tranh): sắp xếp trên word và in giấy keo sẵn (dự kiến số lượng: từ 1 đến 130).	Cô Mai Trâm	Cô Tuyền

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHÂN CÔNG	HỖ TRỢ
		- Soạn mẫu, in, cắt bảng thông tin HS điền và dán khi nộp tranh (in trên nền giấy keo sẵn).		
12	<b>Thứ 6, 28/11/2025</b>	Sắp xếp bàn, ghế, dán số ký danh HS thi (theo vị trí ngồi).	GV Mỹ thuật, GV Thể dục, GV Âm nhạc	
13		Dán bảng thông tin HS tham dự (theo danh sách phân công phòng thi).	GV Mỹ thuật	
<b>TỔ CHỨC THỰC HIỆN NÉT VẼ XANH CẤP TRƯỜNG 30/11/2024</b>				
14	<b>Thứ 7, 29/11/2025</b>	7h: Tập trung HS dưới sân trường, hướng dẫn HS vào khu vực vị trí bàn thi.	GV Mỹ thuật	GV Thể dục, GV Âm nhạc
15		Chụp hình lưu	Thầy Phương, Thầy Chánh, Thầy Linh	
16		Thu tranh	Cô Mai Trâm, Cô Uyên, Cô Tuyền	
17		Dọn dẹp bàn ghế	Thầy Việt, Thầy Trung, Thầy Hỷ, Thầy Trí	
18		Chấm tranh vòng chung khảo.	Cô Ánh Uyên, Cô Mai Trâm	
19	02/12/2025	Lập danh sách giải NVX cấp trường (word) gửi BGH	Cô Ánh Uyên	Thầy Linh
20	08/12/2025	Ghép tranh vào PP ra video NVX vòng chung khảo và video các giải NVX cấp trường.	Cô Ánh Uyên	GV Mỹ thuật
21	Tháng 12	Kế hoạch nhận giải NVX cấp trường.	Cô Ánh Uyên	Thầy Linh Thầy Trí Cô Mai Trâm

**TM NHÓM MĨ THUẬT**



**Đinh Ánh Uyên**



**HIỆU TRƯỞNG**

**Tôn Thất Nhân Hiếu**